Gratiam et pacem Dei per Christum. Mi domine doctor, amicorum chariss., gratiam magnam habeo vobis pro amicissimis proximis literis de cruentatione piscinae prodigiosa, et si quid medio in tempore de eadem re intellexistis, rogo per hunc tabellarium significetis. Quod ad nova attinet, sub titulo et nomine trium superattendentium *Lubecae, Hamburgi et Lüneburgi* ediderunt urbes Saxonicae librum eruditissimum², quo nihil haecenus vidi elaboratius aut eruditius, qui continet triginta unum quaterniones. Eum librum adprobant passim multi eruditi, exemplar in brevi habebimus excusum *Hamburgi*. D. doct. *Moerlin*, frater tuus, his temporibus certaminum ecclesiasticorum summam laudem habet constantiae apud illustrissimam principissam in *Münden* et multos alios principes, deinde doctos et pios viros. Rogo per hunc tabellarium rescribere non graveris. Dominus noster Iesus Christus conservet te

¹ Maxim. Moerlin, Sohn des Mag. Jodocus Mörlin, Pfarrers zu Westhausen, (Superintendentur Heldburg) † 15. Sept. 1550. Max. M. war damals Hofprediger des Herzogs Johann Ernst und Superint. in Koburg. — Von dems. Tage (20. Febr. 1549) ein Brief Joachim Mörlins an seinen Bruder Maximilian, aus Göttingen, in Fortg. Samml. 1735, S. 409—416, der für die immer stärker anschwellende Erregung gegen die vermittelnde Haltung der Wittenberger charakteristisch ist. Er klagt darüber, dass Max. gemeldet habe, „orationes, quas contra inimicos publice habuimus, interdictas“; und „tecum esse actum, ut orationem pro Caesare rursus inseras Litaniis, id quod feceris, mutato tamen reciproco in demonstrativum.“ Der Herzog habe nämlich gesagt „quod orationes illae contra Caesarem esse Schmech-Gebeth; veretur, ne in periculum veniat cum omni suo ducatu.“ „Wenn mir nicht ein Fürstlein, sondern ein Engel vom Himmel orationes meas Schmech-Gebeth hieß, quas fundo pro regno Christi et gloria nominis sui, ergo contra regnum Anti-Christi et Satanae sui, ... ich wolt ihn, wo ich nicht mehr kundt, zum wenigsten die blasphemiam in os suum regeriren, dass er fülen müste, was er gethan.“ Er möge also nichts ändern. „Carolus et caeteri principes unum consilium habent adversus Dominum et adversus Christum eius.“ Aber soll man nicht seinem Fürsten in so geringer Sache gefällig sein? „Pereat Princeps tuus et omnes caeteri cum toto terrarum orbe et fiat Dei voluntas.... Noli curare hypocritas Wittebergenses.... Si non potes manere sed eiiceris, veni ad me; si hinc etiam expellimur, accipiemus senem Jacob et ibimus cum familiis nostris in Aegyptum. Domini est terra et plenitudo eius. Maritimae urbes in Saxonia novo foedere sese coniunxerunt contra novum et veterem conatum Sathanae. Magdeburgi parantur aedes filiis Electoris....“

² „Bekentnisse vnd Erkleringe vp das INTERIM, dorch der Erborn Stede Lübeck, Hamborch, Lünenborch, etc. Superintendenten, gestellet.“ (Hamburg 1548, von Aepinus Aug 1548 verfasst.)

reip. et ecclesiae suae incolumem. Datae *Halae* 20. die Februar. anno D. 1549.

Iustus Ionas doctor, superatt. *Hall.*
eccl. tuus ex animo.

Clarissimo viro d. *Maximiliano Moerlin*, theologiae doctori et superattendenti in *Coburg* apud illustriss. principem d. d. *Io. Ernestum*, in domino amico et fratri charissimo.

Fortges. Sammlung 1722, S. 878.

898. Antonius Otho an Jonas. Nordhausen 1549¹. April 20.

Hat sich gefreut, dass Jonas zu Ostern in Nordhausen predigen wollte; Klage über die Hallenser, welche unter heuchlerischen Vorwänden die Wirksamkeit des Jonas hindern. Die grosse Predigtlast hindert Otho an schriftstellerischen Arbeiten.

S. D. Reverendiss. d. doctor et pater in Christo. Peto mihi dari veniam, quod tam tarde et raro vest. excell. literis respondeo. Tantum non confecti sumus per hanc quadragesimam concionibus, posteaquam e vivis ad ipsissimos vivos discessit praestant. vir *Laurentius Susse* pastor ad S. Petrum. Iam exilieram, cum audirem, et per hoc pascha in patria futurum *Ionam* et evangelium magni Dei, domini nostri Iesu Christi saltem apud eos sonaturum, ubi ἐχιδνικὸς spiritus spiritui περιστερικῶ in *Iona* et aliis adhuc Christam loquenti ianua clausit. Sed inquiet illa exedra (?)²: „μηδαμῶς σιωπᾶ ὁ ἐν τῷ Ἰωνᾷ λαλῶν. Docent fratres, clamant synergii, evangelizant collegae, et ratio habetur canitiei *Ionae*.“ Respondetur: „Sancte Crocodile, ora pro nobis.“ Proxima nocte somnium habui, me esse in *Salinis* vestris et capite meo impositum saccum mit einem stuck saltz μόγις πρήθων (?)³ gestare, qui³ autem, simulatque urbem fueram egressus, in frondem vertebatur arida foliisque pallentibus atque caducis, ideo eam saepi adfixi. Ita non cessant homines insalsissimi propter suos insalsissimos sales et salem onerare bonos et veros pastores, donec eos ventus a domino, id est spiritus et iuxta Hieronymi sententiam indignatio Dei, exsiccat et tanquam pulverem proiicit a facie terrae. Dicit enim impius in corde suo: אֵין אֱלֹהִים et „concionare nobis placentas, verterbet vns die osterkuchen nicht.“ Sed de mea ira iusta tantum: verto, compono, scribo, ut iussisti et ego promisi, sed ut dixi vix respiro et anhelitum traho prae undis concionum. Finitis tandem aut sane moderatis earum

¹ Lorenz Süsse starb, 80 Jahre alt, im Anfang des J. 1549; er liegt in der Peterskirche neben dem Altar begraben. [Mitteilung von Herrn Dr. Rackwitz in Nordhausen.] Kindervater, Nordh. illustris S. 96 giebt irrthümlich das Jahr 1547 an.

² Der Rat der Stadt Halle?

³ Mscr. quem.

molibus faciam quantum in me fuerit. Bene valeat tua praestantia in nomine Christi diu incolumis. 20. Aprilis.

T. excell. deditiss.

Antonius Otho.

Orig. in Meiningen.

899. Hieronymus Weller an Jonas. Freiberg 1549. April 23.

Wehmütige Erinnerung an den Verkehr einst mit Luther. Verspricht, den Kindern des Jonas stets seine Liebe zu bewahren. Die trüben Zeiten machen alt und mahnen, der Ewigkeit zu gedenken. Ueber einen ihm von Jonas empfohlenen jungen Mann.

G. et p. in Christo liberatore nostro. Clarissime d. doctor praeceptor observande. Non possum verbis exprimere, quam mihi tuae litterae fuerint iucundae et gratae, idque multis nominibus. Etenim cum tuae erga me summae benevolentiae, tum vero illius dulcissimae consuetudinis nostrae et conversationis in aedibus r. patris nostri d. *Lutheri* memoriam mihi renovarunt. Quoties enim illius suavissimae et sanctissimae ὀμιλίας recordor, paene lacrimo gaudio ac desiderio illius ac spe eiusdem rediturae in vita illa perpetua accendor atque me sustento in his tristissimis temporibus. Nulla igitur dies, nulla nox mihi abit, quin r. p. nostri felicis memoriae d. *Lutheri* et clarissimi ac humanissimi viri d. doctoris *Iusti Iona* recordor, idque tum potissimum facere soleo, cum animum recolligere ac a maerore abducere studeo. Mibique istam felicitatem saepius ipse gratulatus sum, quod mihi beneficio Christi cum d. *L.* tecum et cum d. *Philippo* tam familiariter vivere tam diu licuerit. In dies enim maiorem istius sanctissimi convictus fructum voluptatemque percipio.

De filio tuo, magistro *Iusto Iona* ac reliquis liberis, ut ipsos quoque benevolentia, amore tui complectar atque efficiam, ut ipsi intelligant, quanta inter nos amicitia fuerit, non est quod petas, ipse enim mea sponte omnia faciam, quae illos iuvandi et ornandi causa fieri a me posse intellexero. Quid enim tua causa non libens gaudensque fecero? Quod de ingravescente aetate tua addis, scilicet te iam titulum *Iona* γέροντος agnoscere, nihil miror. Cui enim τάντη [tanta?] λύπη τῶν χαλεπῶν καιρῶν non praematuram senectam accersat, praesertim si quis serio amore et studio evangelicae doctrinae afficiatur? Nam et ipse in statione mea senesco. Quid mirum igitur, te aeternae illius synodi desiderio teneri, in qua nunquam senescentes nec λυποῦντες nec languentes, sed laeti, alacres, soluti omni metu malorum et morborum de Deo eiusque creaturis et operibus perpetuo φιλοσοφησόμεθα et cum sanctis patribus, prophetis, apostolis, omnibus piis, cum ipsis denique angelis colloquemur. De qua quidem conversatione memini r. p. nostrum

Lutherum saepe multa praeclare, erudite et vere θεολογικῶς disserere in privatis illis colloquiis, cuius dulcissimae disputationis ipse tum praecipue occasionem prae aliis d. doctori dederas. Nemo enim melius te norat virum illum Dei languentem commoda ac suavi interpellatione excitare. Itaque tua consuetudine potissimum delectabatur et quoties tristiori aliqua cogitatione d. doctor vexabatur, honestissima eius uxor te accersi iubebat.

Haec eo verbosius aspersi non temeritate aut petulantia, sed abundantia quadam amoris et ut ostenderem me d. doctoris *Iusti Ionae* memoriam summa cum benevolentia conservare et in posteros quoque ipsius, si modo superstes fuero, propagare velle.

Adolescenti isti *Lucae Hamero*, quantum potui, gratificatus sum, sed non potui ei stipendium a senatu nostro impetrare, eo quod et plures sunt, qui idem, quod *Lucas* petunt, et qui magis etiam essent idonei, ut in academiam mitterentur instructi stipendiis, hoc est qui *Lucam* eruditione superant. Miror, cur sic ille ad academiam properat, cum aequae possit in celebri aliqua schola privata, qualis est vestra vel nostra, proficere in litteris, ac si esset *Lypsiae* aut *Vittenbergae*, praesertim his turbulentis temporibus, cum tantae ἀκαταστασίαι et σχίσματα impendent ecclesiis et tantae distractiones academiarum. Paucos cognovi, quibus feliciter cessisset haec praepropera festinatio ad academiam. Sed finem scribendi faciam. Bene ac feliciter vale in Christo, qui te spiritu sancto suo consoletur et corroboret, ut praeclarissimis his donis ecclesiae ipsius diutius prodesse queas. Uxor mea, quae ante VIII menses mascula prole laetum me fecit parentem beneficio Christi, reverenter et amanter te tuamque honestissimam coniugem salutari iubet. Itidem et d. *Caspar Zeynerus* pastor noster, et d. *Thomas Rudolph*. Hi enim tui saepius honorificam mentionem facere solent. Denique et frater meus *Matthias Weller* musicus. Datae *Frybergae* 3 feria Paschatis MDXLIX. P. t. deditiss. Hieronymus Wellerus.

Clarissimo viro, eruditione, virtute ac sapientia praestanti d. *Iusto Ionae* s. theologiae doctori et professori excellentiss., domino ac praeceptoris suo observandissimo.

Original in Meiningen.

900. Antonius Otho an Justus Jonas. Nordhausen 1549. Mai 17.

Hofft auf bessere Zeiten. Die kirchlichen Zustände Nordhausens. Joh. Gigas ist nach Nordh. gekommen. Empfehlung eines jungen Mannes.

S. d. quam dominus noster Iesus Christus discipulis suis optat, ubi dicit: θαρσεῖτε, ἐγὼ νενίκηκα τὸν κόσμον.¹ Amen.

¹ Joh 16, 33.

Reverendissime pater et charissime patrone in Christo. Finis erit aerumnarum ecclesiae, ergo etiam finis erit στενωγμοῦ τοῦ Ἰώνη καὶ τῷ Ἰώνη καὶ εἰς τὸν Ἰώνη. Turbabor, inquit noster, sed non perturbabor, quia bonum dominum habemus. Es heist ein wörtchen per: das sol dem Teuffel feilen. Amen. Scriptum est enim: „Ne gloriatur accinctus aequè ut discinctus.“¹ Ergo θαρσεῖτε, inquit ἡ πόλις Ἰωνῆς vicī κόσμον. Suaderem et ego, ut vestra excellentia insulsos salsamentarios², scio quos intelligo, mitteret suas vias vadere, quia non volunt vadere, ut eos Christus vult vadere. Vadunt igitur sapienter, id est serpenter vel etiam, ut fit, ἐχιδνικῶς; soll ich mich irent halben alzu zugremen? Wie du wilt, sagt doctor *Luther*, liebe welt, thu ins badehemblein vnd henge es an den hals, so hast du auch ein gülden ketten Si erit ecclesia in mundo, ut certo certius erit, certe etiam erit nidus pro Ἰώνη τοῦ Χριστοῦ, imo pro *Othone* τοῦ Ἰώνη.

Libellum comitis *Alberti* non vidi, sed ἀποφθέγματι *S. Lutheri* ex animo credo, quia quotidie videmus et experimur nostris cutibus, in principibus huius saeculi non tantum οὐδὲν φρόνημον εἶναι, sed μηδὲν καὶ ἀνθρωπίνικον (so) relictum esse a vertigine, qua rotantur potentes, ut tanto potentius tormenta patiantur, quando illucescet laetissimus ille liberationis nostrae dies. De statu nostrae ecclesiae retulit fortasse tuae paternitati m. *Andreas*³ collega meus charissimus. Ecclesia apud nos in monte Petri vacat adhuc; si quid vestrae paternitati allubescit, curabo diligenter et meam operam fore promitto promptissimam. Venit ad nos clarissimus vir m. *Iohannes Gigas*⁴, quo homine nihil vidi iam multo tempore libentius. Dignus cōterraneus τῷ Ἰώνη; utinam multos tales gigantes haberet mundus, sed non est uno dignus ἄκοσμος κόσμος, quia nihil hodie de virtute talium Ἰωνῶν καὶ Γιγάντων est sollicitus, sed tantum sibi suam illam canit salivam Epicuri: πάντα κόνις καὶ πάντα γέλως καὶ πάντα τὸ μηδέν. At nos bonum dominum habemus. Avunculus praestantissimi viri d. *Michaelis*⁵ consulis nostri *Claus Bierman* commendavit vestrae paternitati puerum quendam hoc signo, da ir im in seine bibel geschriben habt. Hic puer nunc ad vos venit et petit

¹ 1. Kön. 20, 11.

² Die Hallenser.

³ Poach.

⁴ Joh. Hühne (?), geb. 1515 (1514?) zu Nordh., 1540 in Wittenb. immatric., Rector zu Joachimsthal, dann zu Marienburg in Meissen, 1545 Pastor und erster Rector der neuen Schule Pforte, Pastor zu Leutmannsdorf, dann über 20 Jahre in Freistadt (— 1571), zuletzt in Schweidnitz, gest. 12. Juli 1581. Vgl. Förstemann, Nordhusana S. 39. 40. Kindervater, Nordhusa illustris S. 73 flg. Vgl. oben S. 36. 43.

⁵ Meienburg.

hospitium, ut audiat vestrae scholae lectiones. Vester *Iohannes* aut *Jonas* potest illi prodesse et hospitem impetrare. Est frater *Iohannis Cinglarii*¹ poëtae clarissimi, non inferioris venae atque frater in carmine, ubi olim accesserit usus et aetas. Verto, charissime pater, et saepe verto, sed tarde verto, quia saepe impediatur et grammatica mea satis est lenta. Gut ding wil villeicht weil haben. Misit ad me libellum *Christophorus Nonhagen* (?) impendio rogans, ut papistae auctori libelli² respondeam; postea redeam ad concilium. Ignoscat vestra excellentia huic garrulitati meae et bene in Christo diutissimeque precor ut valeat. *Northusii* 17. Maii 49.

τῷ Ἰώνῳ deditiss.

Antonius Olho.

Reverendiss. viro ac patri in Christo d. *Iusto Ionae* sacrae theologiae doctori, ecclesiae Dei quae est in *Salinis Saxonum* superattendenti, domino et patrono suo observande colendo.

Original im Besitz von C. Schneider in Schleswig. Erwähnt Pressel S. 100.

901. Jonas an Herzog Albrecht Wittenberg 1549. Mai 24.
v. Preussen.

Erzählt seine Drangsale während der Kriegszeiten, und dass er in Halle zwar Aufnahme, aber noch nicht Erlaubnis zum Predigen erhalten habe. Bittet um Unterstützung. Sendet das Autographon eines Briefes Luthers. Von seinen Uebersetzungen Lutherscher Schriften. Empfehlung des Joh. Luther.

G. et p. Dei per Christum. Praestans T. Cel.^{nis} pietas, summa humanitas erga omnes, singularis amor et candor erga eruditos, clementia tua plane heroica et regia, ill. princeps, domine clementissime, faciunt ut his tristibus et asperis temporibus, quae me non medioeribus aerumnis et necessitatibus involverunt³, inter reliquos pios et mihi notos principes potissimum ad T. Cel.^{is} opem et auxilium confugiendum duxerim. Memini ill. T. Cel.^{nem} ante bellum literas ad me dedisse tuapte manu admodum clementer scriptas, quas, ut decet et debeo, sanctissime celavi. Quae inter caetera eiusmodi continebant vocem germanice: „*Iona*, es sind itzund allerley antzeigung, das ein wetter am himel hange vber vns armen christen.“ Hanc quidem tempestatem, quam futuram esse brevi multis piis hominibus et sanctis Dei addivinabat animus, late pervagatam esse Germaniam, non mediocri quassatione reipublicae et ecclesiae, non exiguis damnis publicis et privatis experti sumus. Gravis profecto calamitas fuit, quae in omnibus ecclesiis agrum Christi duriter

¹ Vgl. Corp. Ref. VII, 447. 544. 636. 679. 803. [Cingularius.]

² Am Rande: „Es gilt kloster gelübt, arme junckfrawen, ut scitis, caro et sanguis.“

³ Hall. Progr. involverint.

afflixit et attrivit. Multi pii principes multati, multae urbes iugo durissimo subactae, θανατόφορα μεταβολὰ factae locis multis. Multi praestantes cives eieci e senatu, non pauci viri docti et pii exacti in exilia misera cum uxoribus et liberis, in exilia inquam misera et difficillima: et quae difficultates hanc subitam mutationem status Germaniae non comitatae sunt? Non omnia, ill. princeps, satis tuto committuntur literis. Utinam coram daretur, de ecclesia *Hallensi*, de reverendissimo archiepiscopo, ill. principe fratre V. Cel., colloqui! Ecclesia *Hallensis* adhuc habet puram doctrinam et verum ac pium usum sacramentorum, et reverendiss. archiepiscopus, ἀδελφὸς μεγαπρεπ.¹ ὑμῶν, satis clementer se erga nos ministros hactenus exhibuit, verum suae papisticae ἀντεχόμενος religionis. Ego, quod ad privata mea attinet, inter motus illos et tumultuarias mutationes bis coactus sum concedere² in longinquum exilium. Deinde cum capto seniori ill. electore ad *Molbe[r]k* Caesar castra haberet pene ad moenia *Vitt[enber]gae* et brevi huc in *Salinas* venturus esset cum exercitu, potiores³ de senatu *Hallae* censuerunt mihi ad declinandum aestum primae irae secedendum esse. Urgentibus ergo minis atrocibus et periculis, quae impendebant a petulantia, saevitia et militari audacia τῶν Ἰσπανῶν, non satis compositis sarcinulis neque disposita supellectile, coactus sum sub momentum unius horae imponere duobus curribus rusticanis uxorem praegnantem ac periculose valetudinariam, infantulos duos, tres filias, et quasi in fuga ac metu celeriter migrare una cum uxore et VII liberis. Propter periculi magnitudinem et varietatem opus quidem nobis fuisset deviatione aut etiam nocturnis itineribus et sylvarum latebris, sed noctem aut ambages per sylvas non ferebat imbellis sexus τῆς γυναικὸς καὶ τῶν τέκνων. Ex *Salinis* contuli me ad Hereynium nemus; magna humanitate et⁴ φιλοξενίᾳ tractarunt me in illa fuga exulem generosi comites *Mansfeldenses*. Demosthenes cum in Calauria exularet, scribit se quotidie ad fastigium eius sacelli, ad quod confugerat, ascendere atque inde perpetuo obtutum⁵ eam regionem versus, quam Athenae sitae erant, anxio desiderio patriae oculis metiri et spectare solitum. Eius affectus vehementiam me in meo quoque exilio expertum esse fateri cogor. In patria *Northusia* (quo et tunc d. *Philippus* profugerat) non ausus propter pericula, quae me [usque] in sinum usque τῆς πατρίδος prosequebantur, progredi

¹ μεγαλοπρεπῆς Hall. Progr.

² Oder conte[n]dere.

³ Folgt hic, das wieder ausgestrichen ist.

⁴ Hall. Progr. in.

⁵ Hall. Progr. obtutu; wohl richtig.

in publicum, delitui apud civem in quodam horto et abdito hypocaustulo ad mensem integrum. Deinde non longi temporis intervallo post, cum rumore esset perlatum in Saxoniam me exulantem ex mea *Hallensi* ecclesia delitescere in patria *Northusen.*, senatus urbis *Hildesiae* vocavit me per literas publicas ad praedicandum evangelium. In urbe ergo *Hildesiae* multi pii humaniter me tractarunt. In Saxonia ergo commoratus sum ad 9 aut 10 menses, quibus abfui non sine ingenti desiderio auditorii frequentioris, ut Cel. V.^a hic¹ *Halae* vidit, non sine desiderio bibliothecae meae. Ibi uxor extra patriam bis aut ter aegrotavit.

Cum autem senatui et ecclesiae *Hallensi* obligassem me ad tempus vitae (sicut mutuae obligationes literis datae sunt²): cum totam bibliothecam et supellectilem reliquisset in *Salinis*, et quod maximum est, ecclesiae isthuc sub illa prima pericula et certamina praefuissem ad totos annos septem, et me multi pii, multi synceri amici quotidianis literis hortarentur, ut ante reditum archiepiscopi conferrem me in urbem, ante annum redii *Halam*. Verum senatus duos praecipuos senatores et alterum ex consulibus legatos habuerat per totam pene aestatem *Augustae Vindelicorum* apud Caesarem. Ibi quidam potentes in aula Caesaris ita expostularant cum legatis propter me (odio enim in aula nomen meum onerant monachi), ut *Hallenses* ex metu iusserint vel rogarint me, ut intermitterem contiones, ne haec urbs ferventi adhuc hac delatione maiorem incurreret indignationum τοῦ αὐτοκράτορος. Eiuscemodi est, ill. princeps, difficultas horum temporum, ut ubivis gentium ministri, quo fuerant in suo munere synceriores, eo exerceantur² durius. Equidem, qui ante septennium tempore cardinalis multa subivi pericula et inter difficillima certamina satis desudans semina prima sparsi τοῦ Εὐαγγελίου, hic in media mea ecclesia exul per totum hunc annum non sum concionatus. Incedo hic coram invido δεκτριζόμενος et a papistis aliisque invidis exagitor senex. Damnum sum passus in prioribus duobus exiliis ad CCCC flor. et ultra, deinde et Husseni³ quaedam mea vicina⁴ *Vittenbergae* depredati sunt. Nuper elocavi filiam;⁵ coactus sum mutuo accipere ab amicis. Sub ingravescentem aetatem meam si iam incideret morbus aut contingeret excedere ex hac vita relictis μικροῖς τέκνοις, in magna difficultate luctarentur liberi mei. Cum ergo V. Cel.^{is} singularis clementia erga eruditos mihi nota

¹ Hall. Progr. sunt mutuae obligationis literae datae sunt.

² Hall. Progr. execrantur.

³ Abschr. Hussenin. Vgl. Corp. Ref. VII, 1071 „proditione Harpiarum, sic nomino, quos usitate nuncupant Hussernos“

⁴ Hall. Progr. vineam.

⁵ Siehe oben S. 273.

sit, has aerumnas meas et necessitatem meam ipsa perpulit significare necessitas. Si per aetatem suppetent vires, iam dudum contulissem me in ditionem V. Cel.^{is}. Literas et si quae V. Cel.^{do} ad me *Halam* mittere dignabitur, curari possunt per tabellarios, qui ex aula πρὸς τὸν ἄρχοντα ἀδελφὸν currunt, aut qui quotidie *Lipsiam* transeunt. Omnium quae V. Cel.^{is} nomine exposuit clariss. vir d. doctor *Sabinus*¹ rector etc. academiae *Konigsbergen.*, erimus memores diligenter καὶ τὴν ὑγιάνουσαν διδασχὴν ac evangelium veritatis Dei contra librum *Augustanum* (Interim) confitebimur Deo dante usque ad ultimum halitum quovis periculo vitae.

In ecclesia *Hallensi* et ditione archiepiscopi doctrina pura, cultus Dei, omnia sunt ut ante. De adventu ill. electoris in *Salinas*² narrabit V. Cel.ⁿⁱ d. doctor *Sabinus*. In quemcunque eventum Deus custodiat nos a novis exiliis. Omnia (cum certi quid cognoro) accurate perscribam Cel.ⁿⁱ V.^{ae} et d. doctori *Sabino* de ecclesia nostra *Hallensi*.

Cum nactus essem fidedignum (cui hoc tuto concredi posset), summum intimum amicum meum *Ioannem Lutherum*, cum V. Cel.^{do} praeviderit ex Deo tempestatem, mitto his inclusum Cel. V.^{ae} manuum et ἀυτόγραφον reverendi nostri patris *Lutheri*³, in qua epistola triennio ante clare etiam prophetat de rebus, quae in bello anno domini 46. gestae sunt. Retinui mihi exemplum, ut V. Cel.ⁿⁱ donarem et reverenter transmitterem ἀυτόγραφον viri Dei, prophetae τῆς Γερμανίας. V. Cel.^o dignetur hoc tempore celare et custodire, ut posteritas cognoscat, quamquam nosmetipsi quaedam edemus in gloriam τοῦ Εὐαγγελίου et purae doctrinae.

Editus iam est tertius tomus operum rev. d. *Lutheri*⁴, in quo quae-pam continetur translatio mea latina, Summa: psalmodum. Absolvam, spero, latine d. *M. L.* librum de conciliis, qui addetur his latinis operibus. Et in *Genesim* commentarium d. *Lutheri* reddam (Deo dante)

¹ Am 15. Mai schreibt Melanchthon: „Sabinus adest et multa negotia attulit.“ Corp. Ref. VII, 407; am 25. giebt er ihm einen Brief an Herzog Albrecht mit, ibidem 409 flg.

² Ueber die Zeile gesetzt.

³ Luthers Brief vom 16. Dec. 1543. de Wette V, 610; vrgl. oben II, S. 111.

⁴ Erschien mit Vorrede Melanchthons vom 1. Mai 1549. Darin befinden sich die zuerst 1534 von Jonas in Uebersetzung herausgegebenen „Argumenta psalmodum omnium a D. Mart. Luthero primum germanice edita, postea versa a D. Iusto Ionae“ mit dem Schlussvermerk: „Ad lectorem I. Ionas. Summaria ita translata sunt, ut permittente D. Luthero quibusdam locis sententiae et res, de quibus autor sentit, pro piis lectoribus prolixius sint traditae.“ Ausgabe Viteb. 1553 Bl. 356—393. Vgl. Erl. Ausg. 37, 252. Corp. Ref. VII, 391.